1. Articuli in conventione generali Cracoviensi non terminati. (K. S. XII. k. 211. K. O. 151 v.)
2. Articuli novi circa Leopolim confecti per nobilitatem et regiae maiestati exhibiti et petiti. (K. S. XII, k. 212—215.)
3. Bona regina Poloniae Samueli Maczieowski maiori secretario regio. List to nadzwyczaj ciekawy, pisany dnia 8^{go} września roku 1537. (K. S. XII, k. 219—223. K. O. k. 153 v.—158 v.)
4. Alberto duci in Prussia Ioannes Chojenski episcopus Cracoviensis regni Poloniae cancellarius. Cracoviae die X^a Octobris 1537. (Kod. Sap. XII, karta 229. K. O. karta 161 v.—162).

¹⁴) Opuszczone niekiedy w formułkach „Je^o k. Mść” (Jego królewska Mość) lub K. Je^o Mść (Król Jego Mość) — K. (król, królewska) wszędzie dodaliśmy, o czém tutaj zaraz już nadmieniamy.

5. a. Conventus regni generalis ad diem sanctorum trium regum 1538 in Petrcovo habitus. (K. S. XII, 274—283).
- b. Acta conventus Cracoviensis anni 1539. (K. S. XIII, karta 10—17).

Z tych opisów sejmowych Stanisława Górskego podaje jednak tylko wyjątki odnoszące się do rokoszu lwowskiego i jego przewodów. Dokumenta pod numerami 1, 2, 4 i 5 umieszczone, ręką Górskego są pisane.

PROOEMIUM.

Ex¹⁾ bello Valachico decreto, comitis²⁾ absolutis trina³⁾ de more literarum significatione Polonis, ut ad diem visitationis * Mariae⁴⁾ apud Trebowla⁵⁾, oppidum Russiae armati adcessent, edixerat. Verum quum per legatos, qui componenda pacis gratia a Ferdinandino Romanorum rege et ipso Valacho missi fuerant⁶⁾, rex diutius Cracoviae teneretur, ad constitutum locum et diem propter anni tempus cum exercitu venire non potuit. Itaque pace infecta, legatis dimissis ipse summis Iulii caloribus, hoc est, sexta Iulii⁷⁾ Cracovia discedens Leopolim profectus est. Quo in loco omnibus coactis copiis nihil prius⁸⁾ habebat, quam ut primo quoque tempore adversus hostem tenderet.

Sed haec consilia ipsius multi graves varique in republica motus fefellerunt. Quum enim omnia laberentur⁹⁾ in deterius, non princeps subditis, non subditis principi certis legibus ac satis¹⁰⁾ firmo benevolentiae vinculo coniungerentur, idque non legatorum opera¹¹⁾ neque senatus diligentia in comitiis¹²⁾ corrigi posse, nobilitas animadvertisset: non iam de gerendo bello, sed de constituenda republica, de libertate ac de legibus cogitare coepit, ita ut non prius hosti armato occurrere, Russiam vastitate ac incendis liberare vellet, quan omnia contra leges commissa in integrum restituerentur¹³⁾. Fremere cuncti adversus patres, in eos culpam omnem conferre, quod eorum negligientia in tantas difficultates respublica devenerit: durum præterea imperium, intolerabilem dominationem regiam sibi videri, deos hominesque testari, se in bellum non prius iutros, quam scirent, pro qua re pugnaturi essent: regnum esse sine iure, sine lege: nihil valere fas moremque maiorum, sed omnia potentiorum¹⁴⁾ libidini esse subiecta: nihil esse, quod exceptarent, nihil, quod amplius¹⁵⁾ de libertate amissa sibi adversus externum hostem defendendum putarent. His atque talibus querimonis incensa et exagitata nobilitas omnem de gerendo bello, ut dixi, cogitationem depositit et ad eam

* dnia 2-go Lipca.

¹⁾ K. N. Rex Sigismundus primus. ²⁾ K. O. comitis Cracoviae male. K. N. c. Cracoviensis; ³⁾ K. N. trium. ⁴⁾ K. N. Mariae sacram. ⁵⁾ K. N. Trebouliam. ⁶⁾ K. N. fuerunt. ⁷⁾ K. N. sexta eius mensis die. ⁸⁾ K. N. praesens. ⁹⁾ K. N. collaborerentur. ¹⁰⁾ K. N. niema. ¹¹⁾ K. O. opera nunciorum nobilitatis. ¹²⁾ K. N. c. regni. ¹³⁾ K. N. restituerent. ¹⁴⁾ K. N. posteriori. ¹⁵⁾ K. N. apertius.

partem accessit, qua nitebatur salus¹⁶⁾ reipublicae. Quare^{16-a)} privatim et publice cum senatu et rege ipso causam communem tanto studio¹⁷⁾ egit, ut nullum esset in republica tempus, quo maioribus motibus res aliqua agi putaretur. Modo senatum in campum extra urbem educere, modo in oppido cogere¹⁸⁾, orare, obtestari, minari denique, ut labenti reipublicae succurreret et ne quid caperet detrimenti, provideret¹⁹⁾. Itaque quum res incensa inimicitia in publico universae Poloniae^{19-a)} convenit a prudentissimi hominibus ita concionibus publicis esset exigitata, ut vetus defendendae reipublicae exemplum renovatum et ad veterem illum Graecorum Romanorumque morem pervenisse videretur, visum est non inutile fore, si summorum virorum fides, prudentialia singularis in tuenda republica constantia mandaretur literis, ne negligenter et tempore²⁰⁾ oblitterata interferet. Quare servata illorum sententia, Latine²¹⁾ sicut acta²²⁾ sunt, fide bona singula sunt reddita.

CONCIONES.

Primus apud aedem divi Georgii²³⁾ ante Leopolim in campo²⁴⁾ nobilitatis²⁵⁾ cum senatu congressus fuit, in quo multa de summa reipublicae dicta et acta sunt. Verum ea a nemine excepta et notata intercederunt; reliqua vero, quae postea subsecuta, diligenter literis servata sunt. Quum enim in hoc proximo²⁶⁾ congressu multa postulata nobilitatis a senatu fuissent deinde ad regem delata, nobilitati ad ea per castellanum Posnaniensem, qui nomine regis responderat²⁷⁾, non satisfactum esse videretur, petiverunt a senatu, ut in campum apud villam Boyska ex urbe prodire vellent, in eo de summa reipublicae deliberari. Senatus aqua²⁸⁾ petenti nobilitati annuit et ad locum et tempus constitutum se affutrum benigne²⁹⁾ promisit.

Die xxii Augusti²⁹⁾, ut erat constitutum, senatu cuncto in campum vocato, frequentissimoque omnium ordinum conventu Petrus Zborowski castellanus Malogostensis nobilitati nomine ad senatum ita locutus est:

Oratio Petri Zborowskii.

"Etsi sciam, mibi hoc onus ab universa regni Poloniae nobilitate impeditum impar viribus et facultate mea videri, tamen³⁰⁾ quum illa in-staret, subterfugere illius autoritatem neque volui neque potui. Verebar enim, ne si illius studio non essem obscuritus, in difficillima reipublicae causa tardior ad eam sublevandam esse videretur. Quum ergo rem tantam³¹⁾ neque ingenio complecti neque facultate³²⁾ sustinere possem³³⁾, hac tamen sola ratione fidem meam erga rempublicam et debitam erga meum³⁴⁾ ordinem observantiam testari volui, si ea, quae uno³⁵⁾ omnium consensus mihi mandata sunt, vobis referrem."

"Sæpe id a vobis per legatos nostros quum alias tum vel maxime in comitiis³⁶⁾ Cracoviae habitis petimus, ut pro vestra in rempublicam fide daretis operam, ne libertas nostra firmata legibus ac omni recta

¹⁶⁾ K. O. niti putabat salutem. ^{16-a)} K. N. zamiast tanto studio—tacite dudum. ¹⁸⁾ K. N. Regem. ¹⁹⁾ K. O. succurrerent—providerent. ^{19-a)} K. O. universo Poloniae. K. N. universo Poloni. ²⁰⁾ K. N. oblivione. ²¹⁾ K. N. latius. ²²⁾ K. N. niema. ²³⁾ K. O. Gregorii. K. N. apud divum Georgium. ²⁴⁾ K. N. causa. ²⁵⁾ K. N. pro nobilitate. ²⁶⁾ K. N. primo. ²⁷⁾ K. N. responderet. ²⁸⁾ K. O. niema. ²⁹⁾ K. N. Die itaque mensis Augusti. ³⁰⁾ K. N. tum. ³¹⁾ K. N. latam. ³²⁾ K. O. dicendi facultate. ³³⁾ K. N. possim. ³⁴⁾ K. N. niema. ³⁵⁾ K. N. niema. ³⁶⁾ K. N. comitis proxime.

"ratione communita aliqua vi laedi ac violari possit. Quod a vobis imperatum non esse, legati nostri in vos culpam omnem, vos contra in legatos confertis, quum et illi libere de republica vobiscum se agere negent, et vos plura illos aliquanto, quam esset illis a nobis mandatum, velle et a vobis exigere putetis."

"Qua ex re quantum detrimenti respublica capiat, videtis. Itaque non iam per legatos, ut ante, vobiscum de libertate et legibus nostris agimus, sed ipsimet in hunc locum convenimus, ut non amplius senatus de legislatis neque legati de senatu iure queri posse videantur. Quare agemus³⁷⁾ nos ipsi causam nostram, cuius nuper frequenti senatu magnoque omnium³⁸⁾ ordinum convenit in arce Leopoliensi³⁹⁾ apud maiestatem regiam praeclara iecimus fundamenta. Quia in re illud tamen mirarum, non ad omnia postulata nostra dominum castellum Posnaniensem nomine regio nobis respondisse⁴⁰⁾. Itaque quum haec ad summam reipublicae pertineant, repentina apud vos duximus, ut quis⁴¹⁾ esset vester⁴²⁾ in res publica sensus, scire possumus"⁴³⁾.

"Ac primum illud legibus et libertati nostrae maxime adversarium esse videtur: bellum mandato regio suscipimus, relicta privata domitiae rei cura, ad rem publicam propugnandam parati hit adsumus. Sed cur hic adesse nos⁴⁴⁾ opus fuerit⁴⁵⁾, nondum certe videmus. At enim⁴⁶⁾ hoc regiae maiestati universa nobilitas imprimis debet, ut trepidanti reipublicae⁴⁷⁾, quandocumque vocata sit⁴⁸⁾, necessario accurat et hostiles a regni finibus arceat insultus."

"Esto sane! Sed quum hoc tempore fines imperii⁴⁹⁾ nemo occupet, nemo nobis hostiliter immineat, an bellum indici debuerit, videte. Scitis⁵⁰⁾ profecto, hoc unicum remedium contra difficillimos reipublicae casus a maioribus nostris semper esse⁵¹⁾ servatum, ut publice bellum decerneretur numquam, nisi quum potenter aliquis hostis regnum invaderet. Cui si alter resisti non posset, tum⁵²⁾ ad illud confugiendum est, quod lex concedit et suadet necessitas, ut bellum decreto publico suscipiat illudque tam diu geratur, quam diu hostis intra fines regni fuerit. Fugato vero et pulso hoste lex nos a bello gerendo⁵³⁾ liberat. Illud tamen⁵⁴⁾ gratiae causa ac singularis erga principem suum fidei maiores nostri addiderunt, ut si rex extra regnum bellum gereret, quinis marcis aeris in singulis hastatos datis bellum publice susciperet et ita adversus regium hostem extra fines Poloniae una cum rege ipso egredieremur. Hae sunt duas legitimae belli gerendi cause, sine quibus nullum tempus esse debet, quo bellum decerni aut expeditio publice indici⁵⁵⁾ possit. Quare quum hostis intra fines regni non sit, pecunia de more non numerata dubitate nemo potest, bellum sine causa esse decreatum. Nos maximis sumptibus ac magno rerum nostrorum dispendio profecti sumus. Atqui in tantis reipublicae iniuriis⁵⁶⁾ auquire animo essemus, si aequaliter omnes haec incommoda ferremus. Verum nonnullis⁵⁷⁾ palatinis, plurimis castellanis et⁵⁸⁾ multis ex ordine nobilium immunitas contra leges data, quum a publica expeditione liber esse nemo debeat. Neque illud eos⁵⁹⁾ excusare potest, quod dominus castellanus Posnaniensis respondit, eos tantum immunes videri, quibus

³⁷⁾ K. N. agimus. ³⁸⁾ K. O. nie ma. ³⁹⁾ K. N. nie ma. ⁴⁰⁾ K. N. indixisse. ⁴¹⁾ K. N. quid. ⁴²⁾ K. N. nie ma. ⁴³⁾ K. N. possemus. ⁴⁴⁾ K. S. nie ma. ⁴⁵⁾ K. N. fuit. ⁴⁶⁾ K. N. cum. ⁴⁷⁾ K. N. Reipublicae negotio. ⁴⁸⁾ K. N. fuerit. ⁴⁹⁾ K. O. regni. ⁵⁰⁾ a) K. N. satis. ⁵¹⁾ K. N. est. ⁵²⁾ K. N. tamen. ⁵³⁾ K. O. gerendo bello. ⁵⁴⁾ K. N. vero. ⁵⁵⁾ K. N. edici. ⁵⁶⁾ K. O. negocia et iniuriis. ⁵⁷⁾ a) K. N. quibusdam. ⁵⁸⁾ K. N. nie ma. ⁵⁹⁾ K. N. illos.

"immunitas diplomatica regio data sit. Nos vero maiestatem regiam nemini legitime dare potuisse arbitramur, quum neque ipsi soli regiae maiestati abesse a bello lex⁵⁹⁾ permittat neque aegrotos atque senes aliter bello liberet⁶⁰⁾, nisi⁶¹⁾ alios habeant, qui eorum nomine expeditionem publicam obire possint⁶²⁾. Itaque palam est, neminem immunem esse debere neque⁶³⁾ regem abesse lex permittit neque aegrotis atque senibus omnino immunitatem concedit. Quare quum iam constet, istos praeter ius et aequum abesse, nulla tam iusta causa esse potuit, quae illos a bello excusare posset. Nam quod dominus⁶⁴⁾ palatiam Posnaniensis ideo domi manere iussus sit, ut maioris Poloniae fines⁶⁵⁾ ab Germania defendaret, non satis haec iusta et legitimata causa manendi nobis visa est. Quo enim pacto exiguis ille militum numerus illam Poloniae oram tuebitur, quum illi ipsi, qui illa loca incolant, quum domi praesentes sunt⁶⁶⁾, ab illis Germanicis excursionibus illam Poloniae partem se tueri non posse dicant!⁶⁷⁾

"Videtis iam⁶⁸⁾ profecto, quid leges mosque maiorum in hoc bello gerendo potuerit⁶⁹⁾; nihil legitime factum, nova et insolita omnia. Nam⁷⁰⁾ quo modo in⁷¹⁾ bellum profecti sumus! alii iam pridem ad diem locumque constitutum adsunt, alii viximus domo egressi sunt. Nos vero eorum adventum expectantes, hic cum magno detimento et incommmodo sociorum atque amicorum nostrorum, quos iam re frumentaria⁷²⁾ exhaustimus, consedimus. In regem eius rei culpam omnes conferunt, quod in missis per provincias⁷³⁾ literis, multos a profectione ad bellum⁷⁴⁾ remoratus sit, cuius rei testes in aliis sunt quam plurimi. Novo modo, inusitato more hacc omnia fiunt, quibus nisi occurrimus, nihil est, quod rempublicam diu salvam fore putemus. Quid enim est, quod eam conservare possit⁷⁵⁾, si nihil valebunt leges⁷⁶⁾, nihil instituta maiorum, si bellum nulla necessitate publica indicetur, si alii immunitatibus, alii bellicis dilationibus a bello se abesse posse putaverint et rempublicam nudatam suo praesidio hosti reliquerint⁷⁷⁾. Ita fieri, ut rempublicam, quam iam vix tenemus, nullam omnino habeamus⁷⁸⁾. Sed non in hoc tantum credo, sed et in⁷⁹⁾ aliis violatam esse libertatem⁷⁹⁾ nostram queri possumus! Quid illud, quod multis per vim bona et fortunae adempta⁸⁰⁾ sunt? Si⁷⁹⁾ in iure publico nulla fortunis nostris spes relicta est, quid est, quod amplius praeter servitutem⁸¹⁾ sperare debeamus?⁸²⁾. Rescinduntur decretalia, violantur privilegia, indicta causa damnatur, bonis nostris pellimur, sola mandati regii auctoritate fortunis omnibus privavimus."

"Sed in tantis iniurias et publica regni Poloniae querimonias, quem potissimum accusemus, in quem culpam omnem conferamus? Praeterea vos habemus neminem! Vos enim in his sedibus honoris et dignitatis⁸³⁾ tutores suos respublica constituit. Vos patronos legum, vos libertatis et maiestatis suae auctores esse voluit. Quare spoleta respublica vestro patrocinio, oppressa auctoritate senatoria, in tantas miseras devenimus. Ideo petimus a vobis⁸⁴⁾, ut patriam⁸⁵⁾ dignitatem et senatoriam auctoritatem resumatis et dignitatem reipublicae cum libertate nostra defen-

⁵⁹⁾ K. N. neque ipsi abesse lex. ⁶⁰⁾ K. N. neque aegrotis atque senibus aliter concessum. ⁶¹⁾ quam si K. N. ⁶²⁾ K. O. possent. ⁶³⁾ cum neque K. N. ⁶⁴⁾ K. O. dominus Lucas de Gorka. ⁶⁵⁾ K. N. maiorem Poloniam finesque ipsius. ⁶⁶⁾ K. N. sint. ⁶⁷⁾ K. O. dicunt. ⁶⁸⁾ K. O. nie ma. ⁶⁹⁾ K. N. potuit. ⁷⁰⁾ K. N. Nos. ⁷¹⁾ K. O. ad. ⁷²⁾ K. N. iam frumento et rebus necessariis. ⁷³⁾ K. N. provinciam. ⁷⁴⁾ K. N. nie ma ad bellum. ⁷⁵⁾ K. N. potest. ⁷⁶⁾ K. N. reges vel leges. ⁷⁷⁾ K. N. relinquenter. ⁷⁸⁾ K. N. teneamus omnino. ⁷⁹⁾ K. N. Sed an in hoc tantum et non in. ⁸⁰⁾ K. O. videlicet libertatem. ⁸¹⁾ a) K. N. erexit. ⁸²⁾ K. N. Certe si. ⁸³⁾ K. N. p. s. nie ma. ⁸⁴⁾ K. S. debemus. ⁸⁵⁾ K. N. honoribus et dignitatibus. ⁸⁶⁾ K. N. rogamus. ⁸⁷⁾ primam K. N.

„datis. Eximit nos ex his laqueis, quos nescio quod fatum reipublicae in nos fortunasque nostras induxit⁸⁰⁾. Metrica, quam vocant, est inventa, ut hoc colore bonis nostris aequis exuti esse videamur; regia maiestas non metricam, sed regesta cancellariae, ut sunt, appellanda putat⁸¹⁾; quo vocetur nomine, non quaerimus, sed eam certe⁸²⁾ hactenus nocentissimam experti sumus. Testis est Boleszassiczy, qui eius nomine examinatus⁸³⁾ in optima sua causa plurimum metuit. Quid de Kietlinski dicam et⁸⁴⁾ multis aliis, quorum possessiones ac fortunas haec metrica dubias reddidit? Quare quum tantis undique difficultatibus rempublicam circumdatam esse videatis, expurgiscimini⁸⁵⁾ aliquando et eam praesenti et futuro periculo liberate.“

„Haec iam⁸⁶⁾ mala, quae dixi, nostra videt⁸⁷⁾ aetas, sed illa etiam futura timere et imprimis providere debemus. Successor regiae maiestatis serenissimus rex Sigismundus iunior⁸⁸⁾ futurus est, in hoc educando et ad regni⁸⁹⁾ gubernacula instituendo summa cura et diligentia consulere debemus. Plurimum enim interest, quibuscum adolescentes vivat, quo gaudeat⁹⁰⁾, quo doleat? Dubium enim non est, eum talem in gubernando⁹¹⁾ regno futurum, qualis educatio praecesserit.“

„Atque utinam ad hunc exercitum deductus a patre fuisse, cognovisset profecto, in qua republica esset regnaturus, quibusque artibus esset eam conservaturis: nos⁹²⁾ deinde subditos, hoc robur et firmamentum sui imperii⁹³⁾, hic aperte et palam cognovisset, quod satius fuisse, quam in mulierum coetu⁹⁴⁾ et puellarum grege⁹⁵⁾ Cracoviae choreis et cantibus potissimum aetatis partem conterere⁹⁶⁾. Quamobrem petimus a vobis cuncti⁹⁷⁾, detis operam, quo sua maiestas dignis bono rege artibus et honesta disciplina ita instituatur, ut dignus tanto regno et idoneus summo imperio esse videatur. Scitis, quae mala per improbas⁹⁸⁾ educationes principum in multas respublicas inventa fuerint, quot nationes, quot integræ gentes corruptis moribus principum perierint! Unam⁹⁹⁾ ex multis proferam vicinam Ungariam, quae educatione iuvenis Ludovici regis funditus corruvit. His exemplis moniti prospicere debemus, ne quid nobis simile accidat. Sed iam iuvenem regem honestis artibus, bonorum convictu ita muniamus, ut paratus ad rempublicam accedat illamque paternis atque avitis artibus gubernet. Quod si haec neglecta fuerint, verendum est, ne¹⁰⁰⁾ ea mala, quae ex vicinis antea¹⁰¹⁾ audiebamus, mox ipsi¹⁰²⁾ experiamur. Quod ne accidat¹⁰³⁾, toto conatu in rempublicam incumbite, omnes eius partes circumspicite et¹⁰⁴⁾ ea, quae paucorum annorum laesit negligenter, integra nobis restituete, ut si quid non legitime factum, si quid cui¹⁰⁵⁾ inique ademptum, id ut primo quoque tempore in integrum restituantur¹⁰⁶⁾, rogamus. Ita fieri, ut optimis legibus constituto atque firmato regno, in tranquillitate ac mutua¹⁰⁷⁾ benevolentia cum serenissimo rege nostro vivamus eiusque successorem, dignum tanto patre filium, dignum hac republica regem expectare possimus. Quod ut quam primum fiat, curate atque¹⁰⁸⁾ efficie¹⁰⁹⁾.“

⁸⁰⁾ intulit K. N. ⁸⁷⁾ K. O. putet. ⁸⁸⁾ K. O. certe emm. ⁸⁹⁾ K. N. qui ne bonis propriis, avitis spoliectur. ⁹⁰⁾ K. N. et de. ⁹¹⁾ experiamini K. N. ⁹²⁾ K. O. nie ma. ⁹³⁾ K. O. etiam vidit. ⁹⁴⁾ K. N. serenissimus rex iunior Augustus. ⁹⁵⁾ K. O. futura regni. ⁹⁶⁾ K. N. gaudent, quibus detectetur studis. ⁹⁷⁾ K. O. gubernacula. ⁹⁸⁾ K. N. hos. ⁹⁹⁾ K. N. hoc robur sua reipublicae. ¹⁰⁰⁾ K. N. nie ma. ¹⁰¹⁾ K. N. grege et amplexibus. ¹⁰²⁾ cantibus indulgere K. N. ¹⁰³⁾ K. N. multi; ut. ¹⁰⁴⁾ K. N. malas. ¹⁰⁵⁾ tak K. O.; K. S. unum. ¹⁰⁶⁾ K. S. i K. O. majus mylnie „in“. ¹⁰⁷⁾ K. N. nie ma. ¹⁰⁸⁾ K. N. zamiast. ¹⁰⁹⁾ mox ipsi¹⁰⁴⁾ — ipsa re. ¹⁰⁰⁾ K. N. zamiast. ¹⁰⁵⁾ Quod ne accidat¹⁰⁶⁾ stoi „quare“. ¹⁰¹⁾ K. N. nie ma. ¹⁰²⁾ K. O. alii. ¹⁰³⁾ K. N. restituant. ¹⁰⁴⁾ K. N. multaque. ¹⁰⁵⁾ K. O. et. ¹⁰⁶⁾ K. N. zamiast. ¹⁰⁷⁾ curate atque efficite¹⁰⁸⁾ stoi „petimus“.

„Causa enim non est, cur differri¹¹⁰⁾ rem putetis. Nam etsi¹¹¹⁾ sacerdos talis ordo absit, tamen illis rem divinam curantibus¹¹²⁾ nos cum rege et senatu optime reipublicae consuleri possumus.“

Quum Petrus Sborowski castellanus Malogostensis finem dicendi fecisset, omnis circumstans multitudo sublatu clamore¹¹³⁾ ita se de republica sentire significavit; quem secutus Kxiąski¹¹⁴⁾ ita locutus est:

Oratio Kxiąski.

„In quanto res publica versetur discrimine, dominus¹¹⁵⁾ Petrus Sborowski copiose graviterque exposuit; qua in re illud minime mirandum est, si his incommodis ex communitate reipublicae ratione afficiuntur. Nam patrum memoria, (quod ego longioris aetatis beneficio meminisse debeo), horum¹¹⁶⁾ malorum, quae nostra videt aetas¹¹⁷⁾, in republica spargebantur semina; peregrini influebant mores, disciplina mosque patrius externis vitabatur institutis. Quare iam tum divini illi viri¹¹⁸⁾ Tarnovi et Kmitae et alii principes senatus¹¹⁹⁾ metuebant¹²⁰⁾ casus reipublicae. Haec mala omnia tamquam aliquam tempestatem futuram praevidebant¹²¹⁾ et ne accideret, omnibus¹²²⁾ viribus obstabant. Haec¹²³⁾ ego idea communem vos paratiros et promptiores redderem¹²⁴⁾. Potestis, si vultis¹²⁵⁾, maiorum vestrorum sustinere gloriam, quam illi vobis seu quoddam amplissimum virtutis suae patrimonium reliquerunt. Hanc enim illi praecipuum laudem putabant, ut in libertate morerentur¹²⁶⁾ patria et ut eam vobis quam florentissimam¹²⁷⁾ omnibus rebus reliquerent. Verum, ut video¹²⁸⁾ haec nihil vos movent, sed vici avaritia atque luxu¹²⁹⁾ deseruistis rempublicum et eam senatorio patricio orbata reliquistis. Quae vos nisi¹³⁰⁾ corrigitis, nisi omnes cogitationes vestras ad rempublicam confertis, verendum vobis¹³¹⁾ est, ne illa amissa vos stare diu incolumes non possitis. Respicite vos aliquando et¹³²⁾ relicta privatarum rerum cura inferte oculos in rempublicam atque eius omnes partes circumspicite¹³³⁾; videbitis in ea salvi esse¹³⁴⁾ nihil, publica violata, privata erupta esse repertis. Vos his malis mederi debetis. Vos iura, leges¹³⁵⁾ nobis restitutis oportet et hanc summam laudem esse putate, quam ex conservata republica habebitis. Quod tum fiet, quum ea, quae a rege¹³⁶⁾ postulavimus, impetrata per vos nobis fuerint restituta.“

Quum Kxiąski¹³⁷⁾ breviter perorasset, Valentinus Dambienski surrexit¹³⁸⁾ et in hanc sententiam verba fecit¹³⁹⁾:

Oratio Valentini Dambienski.

„Qui ante me dixerunt, ita de summa reipublicae locuti sunt, ut eorum oratio singula reipublicae notaret vulnera et quomodo his me-

¹¹⁰⁾ K. N. differendam esse. ¹¹¹⁾ K. N. Etsi enim. ¹¹²⁾ K. N. illis esse divinam curam. ¹¹³⁾ K. N. sublatu clamore, nie ma. ¹¹⁴⁾ K. O. Ksiejski ita loquutus K. N. Hunc sequendo Xiesky, ¹²⁰⁾ K. N. nie ma. ¹¹⁵⁾ K. N. horum omnium. ¹¹⁶⁾ K. O. vidi aetas. K. N. aetas, iam tum. ¹²³⁾ K. N. viri, principes senatus. ¹¹⁷⁾ K. N. aliquie ex primoribus familiis. ¹²⁵⁾ K. N. metiebantur. ¹²⁶⁾ Tak ma K. O.; K. S. praeviderant. K. N. videbant. ¹²⁷⁾ K. N. summis. ¹²⁸⁾ K. N. Quae, ¹²⁹⁾ K. N. reddere possitis. ¹³⁰⁾ K. N. inquam zamiast „si vultis“. ¹³¹⁾ K. N. morarentur. ¹³²⁾ K. N. florentissimam in. ¹³³⁾ K. N. Verum, ut video¹³⁴⁾ nie ma. ¹³⁵⁾ K. N. luxu, quae semper maxima overuerunt imperia. ¹³⁶⁾ K. N. Haec nisi. ¹³⁷⁾ K. N. nobis profecto. ¹³⁸⁾ K. N. zamiast. Respicite vos aliquando et¹³⁹⁾ stoi „quare“. ¹⁴⁰⁾ K. N. introspicte. ¹⁴¹⁾ K. N. nie ma. ¹⁴⁰⁾ K. N. leges, libertates. ¹⁴¹⁾ K. N. serenissimo rege. ¹⁴²⁾ K. N. Xieski. ¹⁴³⁾ K. O. surrexit Val. Dambienski. K. N. surrrexit Valentinus Dambienski. ¹⁴⁴⁾ K. O. dodaje: „ex mente Petri Kmitae“.

„dendum sit, ostenderet: tamen hoc ipsum amplissimus equester ordo
per me repeti voluit, ut illud ipsum, quod antehac saepe in conven-
tibus coram et in comitiis per legatos a vobis petebat, nunc praesens
ipse a vobis exoraret. Pollicebamini saepe publice et privatim, vestro
patrocincio rempublicam numquam caritaram, nullum tamen⁴⁴⁾ adhuc est
vestrum factum, quod preces nostras aliquid momenti apud vos habuisse
testari possit. Immo quasi omnium rerum ignari nihil vos videre, quod
in republica corridentum sit, aperte confessi estis. Hoc quorsum per-
tineat, nondum sane perspicimus, nisi illud, quod negari non potest,
rempublicam a vobis negligi. Nam nisi⁴⁵⁾ ita eset, non sic de repu-
blica sentiretis. Vobis solis ignota summa nostra, vestrae tantum in
Polonia peregrinantur aures. An etiam illud vobis incognitum et inau-
ditum esse dicetis? viro clarissimo et nobilissimo ordinis vestri Stanislawo
Odrowass⁴⁶⁾ palatinu Podoliae, videntibus sentientibusque⁴⁷⁾ vobis, bona
erupta sunt⁴⁸⁾. Quae gens, quae natio tam remota fuit, ad quam illius
facti fama non pervererit, quae hoc facto non ingemuerit, quae com-
muni humanitatis sensu non indoluerit? Vestrae tantum⁴⁹⁾ nostras
miseras non capiunt aures. Vos soli ex omnibus estis reperti, qui nihil
in republica peccatum, nihil corridentum esse putetis. Hinc accidit, ut
iura, leges, bona fortunasque nostras tacentibus convinentibusque vobis
amittamus. Neque illud dici potest, ob admisum in maiestatem regiam
delictum palatinum Podoliae bonis fortunisque ipsius esse extum. Si
enim is deliquerat, lueret iustas ac debitas regi poenias, sed non ea
ratione, qua publica violata est libertas. Ita enim illius ius cum nostro
coniunctum est, ut unum sine altero nec stare nec ruere possit; cui
rei⁵⁰⁾ si vos auctoritate senatoria obstitissetis, numquam in has miseras
devenissetis. Sed hoc malum a vobis neglectum, latius serpido totam
invastit rempublicam, pervertit leges, privilegia dispergit; nobilem Li-
tinsk⁵¹⁾ fortunis omnibus expulit, Cazanowski⁵²⁾ iudicem possessioni-
nibus indicta causa eiecit. Missos facit ceteros, quibus pestem exti-
que⁵³⁾ certum minatur. Dicite nunc⁵⁴⁾, si potestis, salvam esse⁵⁵⁾
rempublicam et in ea nihil corridentem esse contendeat. Quid⁵⁶⁾, an
ne illa quidem ad perniciem via satia idonea vobis videtur? Reginalme
maiestatem multa bona regalia redemisse scitis. Quos praefectos, quos
magistratus urbibus atque oppidis redemptis praefecit? Homines partim
peregrinos, partim nobis incognitos, partim in ea proximia praefecturas
gerentes⁵⁷⁾, in qua non tantum⁵⁸⁾ possessionis habent, quantum licet
illis in suo pedem ponere: quo fit, ut ad inferendam nobis iniuriam
promptiores sint. Quid enim facias illi, qui praeterquam quod impossess-
sionatus sit, nihil citationes tuas, nihil ius publicum metuit? Causam
omnem citatus ad reginalem maiestatem reicit. Ita auctoritate suae
maiestatis interposita multi voluntatem persequendae litis cum spe obti-
nendi⁵⁹⁾ amittunt et in optimis sua causa item deserunt. Sapientissime
id a maioribus constitutum fuit, ut nemo ex genere ducali aliquid in
regno Poloniae possideret. Timebant illi, ne multitudo principum in
angustum redigeret libertatem nostram. Videtis, quum a veterum⁶⁰⁾ ma-
sentia discedimus, quae pericula adeamus. Duces in regno⁶¹⁾ ma-

45) K. N. nie ma. 46) K. O. si; K. N. ni. 47) K. O. Odrowassio. 48) K. N. et sentientibus —
K. O. sentientibus. 49) K. N. esse. 50) K. N. tamen. 51) K. N. nie ma. 52) K. N. Litinium.
53) K. O. Caszanowski. K. N. Kazanouium possessionibus. 54) K. N. extitum certum pestemque.
55) K. N. nihil. 56) K. O. nie ma. 56 a) K. O. Quid igitur. 57) K. N. praefecturis gerendis.
58) K. N. ne tantillum. 59) K. S. obinendae. 60) K. N. veteri. 61) K. N. Regno nostro.

iores nostri, quo liberiores essent⁶²⁾, ferre non poterant. Nós peregrinos
homines, praefectos ignotos feremus? Regem illi et senatum legibus⁶³⁾
obedire volebant, nos istos homines novos oppidorumque praefectos
solitus legibus ac supra leges esse patiemur? Neminem illi nisi possessio-
natum provincialiē⁶⁴⁾ praecepsse volebant, nos egenis atque alienigenis
regnum in⁶⁵⁾ oppidis et provinciis nostris concedemus⁶⁶⁾. At in hac
bonorum regalium redemptione non tantum haec incommoda, quae
commemoravi, patimur, sed hoc vel maximo damno respublica universa
afficitur. Reginalis maiestas bona redemit⁶⁷⁾ eorum nomine; quod facere
debuit, nihil hoc tempore belli⁶⁸⁾ rempublicam iuvit. Nemo enim in
haec expeditione est, qui sue maiestatis nomine pro bonis redemptis in
hoc bellum profectus est. Hoc exemplum⁶⁹⁾ ceteri bonorum regalium
possessores imitati manserunt domi quam plurimi: nos miseri domo,
coniugibus liberisque nostris relictis, agris pro armis oppignoratis, domo
exinanita⁷⁰⁾ huc proiecti sumus: domi interea illi manent, rei sueae
studentes, pecunias colligentes hoc consilio credo, ut nos omnibus rebus
in bello exhaustos, egenos et miserios⁷¹⁾ domum redempte excipiunt et
id, quod reliquum ex bello fuerit, emant. Haec an aqua sint et an legitime
fiant, iudicate. Quare iam videtis, quid corridentum, quid a vobis resti-
tuendum sit; suscipiat aliquando causam respublicae; vim legum, aucto-
ritatem iudiciorum defendite; praefectos oppidis et provinciis, quos lex
iubet, praeficiendos curate, nos fortunasque nostras in senatoriam curam
suscipite! Nolite⁷²⁾ nos pati, servire alicui nisi legibus, quibus volumus
et debemus.

Quum Dąbienski⁷³⁾ finem dicendi fecisset, Syrakowski⁷⁴⁾ ita secu-
tus⁷⁵⁾ est:

Oratio Syrakowski.

Etsi omnia, quae⁷⁶⁾ de republica dici debebant, per eos, qui ante
me dixerunt, vobis palam et aperte exposita sint⁷⁷⁾; tamen quum unius-
cuiusque nostrum nota in republica vox esse debeat, ego quoque in hac
corona surrexi, ut et^{77 a)} ea, quae de republica sentirem et ea, quae
iussus essem, dicarem. Omnibus prioribus concessionibus id unum a vobis
petimus, ut si quid admissum factumve contra leges sit, id ut opera
vestra in integrum restituatur. At quo pacto, quave ratione id fieri,
quum in ipso senatu, in ipsa curia, quam arcem, legum et domicilium
libertatis maiores nostri esse volebant, violatum ius publicum esse vide-
amus? A quibus si quaeritis⁷⁸⁾ a vobis, qui auctores publici consili et
tutores patriae dignitatis esse debuitis. Vos, ne quid de libertate nostra
diminueretur, ne quid contra leges fieret, providere par erat. At nunc
tantum abest, ut aliorum vim a legibus nostris⁷⁹⁾ repelleretis, ut etiam
ipsi in his gravissime offendretis. Magistratus multis, provincias non
paucas contra leges obtinetis. Quo pacto aliorum audaciam comprimitis,
si vos ipsis tenere non potestis? quomodo legibus obediriendum esse
alii⁷⁹⁾ praecepit, si vos ipsi legum monita et praecepta contemnitis?

62) K. O. po essent nastepuje dopiero „duces in Regno. 63) K. O. nie ma. 64) K. N. pro-
vinciae. 65) K. N. cum. 66) K. N. concedimus. 67) K. N. radimit. 68) K. N. nie ma. 69) K. N.
nie ma. 70) K. N. nie ma. 71) K. N. pauperes. 72) K. S. nie ma. 73) K. O. Djambenski. K. N.
Valentinus Dembinsky index Chencensis. 74) K. N. Sierakowski. 75) K. N. locutus; K. O.
secutus bez est. 76) Quaeque K. N. 77) K. N. sunt. 77 a) K. O. nie ma. 78) K. O. nostris legibus.
79) K. N. nie ma.

"Vobis hanc legem prius praescribat, secundum quam alios vivere vultis.
"Malum esse dicitis non parere legibus et recte putatis. Sed omnis oratio,
"si a factis dissenserit, vana et inanis habetur. Corrigendum esse, si quid
"erratum sit, conceditis, recte sane. Sed ¹⁹⁰⁾ vos ipsos ut ⁸¹⁾ prius corri-
gatis, oportet. Bona adempta nobis restituere debere putatis et vos, quae
"patriae vestrae admistis, non restituetis? ⁸²⁾). Palatinatus, castellanatus,
"praefecture, cancellariatus, iudicia, iura, leges, possessiones ipsius sunt,
"in quas vos invasisisti et hoc totum patrimonium ipsius contra iura obti-
"petis. Quare si rempublicam salvam esse vultis ⁸³⁾, haec ⁸⁴⁾ illi resti-
"tutatis, necesse est, quae ⁸⁵⁾ illi contra ipsius ⁸⁶⁾ leges admistis. Quod
"si non feceritis, nihil est, quod in republica corrigi posse putetis. Quare
"vos oramus et obtestamur, ne hanc patriam communem ornamentiis suis
"denudetis. Hos magistratus, quos vobis pro meritis tribuit, capite! Si
"quid vero illa invita alicuius auctoritate vel gratia vobis datum est, id illi
"ultra restituere neque illam cogite ad illud postremum confugere reme-
"diuum, quod illi maiores nostri literis, syngraphis ac sigillis suis consi-
"gnatum reliquerant, illudque ⁸⁷⁾ lingua vernacula Kapturek appellarunt.
"Quod credo in hoc ab illis excoigutatum fuisse, ut nemo tam ignarus,
"tam illorum dissimilis in republica inveniatur, qui illo foedore ad tuendam
"libertatem communem non incitetur. Sed nos sic persuasi sumus, ut
"nihil esset, quod nobis iusta et aqua potentibus a vobis negari possit.
"Itaque iam nunc accedamus ⁸⁸⁾ ad rempublicam, ut erecta atque recreata
"vires suas et ornamenta honoris et dignitatis suae recuperare possit.
"Sed nos incipite, ut dixi, et ea, quae non legitime possidetis, illi redi-
"date; hac ratione optime rempublica consuleatis."

Orationem superioriem Parzincewski ⁸⁹⁾ taliter est subsecutus:

Oratio Parzincewski.

"Non iam per legatos, sed ipsi uno ore universi a vobis petimus, ut
"nobis sensum in republica vestrum aliquando aperiatis. Delectatne vos
"is reipublicae status, quem oculis vestris subiectum et explicitatum esse
"videtis? ¹⁹⁰⁾. Equidem si hac mente vos esse sciremus, victi abiremus ex
"hoc campo neque in diversissimis ⁹¹⁾ vestris sententiis locum esse ullum
"precibus nostris putaremus. Sed si vos haec reficienda putatis, quid
"differimus aut cur non mox communi opera rempublicam ex his diffi-
"cultatibus et periculis liberamus? ⁹²⁾. Veniat vobis in mentem maiorum
"vestrorum, qui haec tanta reddiderunt! Hac via, quam illi tritam ⁹³⁾
"vobis reliquerunt, si incesseritis, omnia, quae amisimus, facile recuper-
"abimus. Itaque si quid antea erratum sit, si qui ⁹⁴⁾ privati commodi
"amor fuerat, illum ⁹⁵⁾ iam hoc tempore deponamus et oblitio omnium
"solam rempublicam hoc tempore curemus. A regia maiestate unanimi
"consensu petamus, ut nostra studia adiuvet et expleat, rempublicam
"legibus gubernet, iura libertatemque nostram ⁹⁶⁾ foveat et conservet.
"Hoc pacto et nobis et reipublicae a vobis satisfactum esse videbitur."

¹⁸⁰⁾ K. N. Si. ⁸¹⁾ K. N. nie ma. ⁸²⁾ K. N. restitueris. ⁸³⁾ K. O. velit. ⁸⁴⁾ K. N. hoc.
⁸⁵⁾ quod K. N. ⁸⁶⁾ K. N. nie ma. K. O. leges ipsius. ⁸⁷⁾ K. O. quae illud. ⁸⁸⁾ K. N. accedimus.
⁸⁹⁾ K. O. Parzincewski ita. K. N. Parniczewski. ⁹⁰⁾ K. O. velit et videtis. ⁹¹⁾ K. N. diversis.
⁹²⁾ K. O. liberatis. ⁹³⁾ K. N. tandem. ⁹⁴⁾ K. O. quis. ⁹⁵⁾ K. N. id. ⁹⁶⁾ K. O. iura, libertatem
nostram. K. N. iura libertatis nostrae.

Gomolinski ita locutus est ⁹⁷⁾:

Oratio Gomolinski.

"Si damna et incommoda ⁹⁸⁾ reipublicae vos latebant, si de his antea
"dubitabatis, nunc omnem dubitationem sublatam esse et omnia vobis
"explanata videtis. Nihil iam vos excusare poterit nec erit, in quem alium
"culpam conferatis. Quid enim de libertate nostra detractum sit, id evi-
"dentissimis rationibus et testibus planuñ vobis fecimus. Et ne vobis vires
"in defendenda republica desint, nos hic adsumus, omnem operam, curam,
"diligentiam in iuvanda republica ad vos deferimus. Quid restat igitur?
"illud certe, ut sumpta ⁹⁹⁾ senatoria gravitate nobiscum una ad rempu-
"blicam incumbatis idque palam vos velle hoc tempore declaratis. A regia
"maiestate hoc petamus, illi iura, leges, privilegia nostra monstramus, ut
"quanta immunitio ⁹⁹⁾ horum omnium facta sit, videat et id, quod detractum
"libertati nostrarum sit, nobis restituat: quod ille non gravatim faciet ²⁰⁰⁾.
"Quid enim hoc rege melius est? ¹⁾ quid clementius? quid sanctius ²⁾ uni-
"quam fuit? Verum quo res commodius confici possit, diligatis vos ³⁾
"ex ordine senatorio aliquot, nos etiam hoc ipsum faciemus, ne turba
"regi molesta sit. Per hos paucos ex omnibus ordinibus electos homines ⁴⁾
"causam nostram sue maiestati exponentem: Nam quod ad comitia pro-
"xima trahi rem putetis, causa non est. Cur enim id per legatos nostros
"curabimus, quum id ipsi transigere commode nune possumus? Aut cur
"meo legato carior rerum mearum cura, quam mihi ipsi esse debeat?

"Quamobrem id, quod nos ⁵⁾ omnes attingit, excutiamus ⁶⁾ quam
"primum et id, sine quo ⁷⁾ salvi esse non possumus, recuperemus. Con-
"stituite ergo primum ⁸⁾ domi rempublicam; hoc ubi ⁹⁾ feceritis, ducite
"nos in hostem, quem vultis, has hastas, haec arma, salva domi libertate,
"viros ²¹⁰⁾ habere dicetis."

Quum Gomolinski breviter perorasset, Tassicki, iudex Cracoviensis ¹¹⁾
"prudentissimus et discretissimus senex, magno omnium silentio ita exorsus est ¹²⁾,

Oratio Tassiczkii.

"Respubl. si loqui posset, hac voce uteretur, qua nos superioribus
"concionibus usi sumus, sed quum id non potest, nos, quae illius mens
"esset et sententia, vobis ¹³⁾ retulimus. Collectis enim omnibus provinciis
"unum omnium sensum in republica invenimus. Neque illud dici potest,
"non omnium esse hanc sententiam: circumstant nos undique, ut videtis,
"audiunt singula, num quae nostrae fidei ab illis commissa sunt, de iis
"libere et loquamur et sentiamus. Verum enimvero in hac perturbatione
"rerum omnium illud nobis omnium ¹⁴⁾ acerbissimum accidit, quod uno
"eodemque tempore in has molestias serenissimus rex incidentur, senectus,
"hostis, respublica hunc conquiscere non sinunt ¹⁵⁾: illa quietem, hic
"arma, illa leges ab eo postulat. Quibus rebus tam diversis, tamquam
"mutuo dissidentibus, uno tempore satisfacere difficillimum est. Si enim

⁹⁷⁾ K. O. sic locutus. ⁹⁸⁾ K. O. incommoda et incommodissima ruina. ^{98 a)} K. O. Summa
sumpta. ⁹⁹⁾ K. N. minimo. ²⁰⁰⁾ K. N. restitueret facietque. ¹⁾ K. N. mitius. ²⁾ K. N. faustius.
³⁾ K. N. nie ma. ⁴⁾ K. N. ma tylko delectos. ⁵⁾ K. S. vos. ⁶⁾ K. N. faciamus. ⁷⁾ K. N. damno.
⁸⁾ K. N. prius. ⁹⁾ K. N. uti. ²¹⁰⁾ K. N. vires. ¹¹⁾ K. N. iudex Cracoviensis nie ma. ¹²⁾ K. O.
Taszycki iudex Cracoviensis senex disertus magno omnium silentio locutus. ¹³⁾ K. N. nie ma.
¹⁴⁾ K. N. nie ma. ¹⁵⁾ K. N. sinit.

, senectuti parcimus, armatum hostem metuimus; si in hostem tendimus, rempublicam deserimus. Quia in re etsi, quid eligendum sit, statuere non sit facile, tamen¹⁶⁾ haec nobis dabitur venia, si caritatem patriae¹⁷⁾ ceteris anteponamus. Fatemur, illam infamiam superiore calamitate sociorum et amicorum nostrorum¹⁸⁾ conceptam non esse ferendam. Indignamur, servum nostrum ruptis servitutis sue ergastulis arma impia aduersus nos induisse; tum etiam illud dolendum magis; audiet enim hostis dissensiones nostras, regem non bellandi animo Cracovia profectum esse intelliget. Qui enim peditatus, quae turmae militum, quae arma, quae tormenta regem proficiscentem comitare sunt? Ad haec patinos, castellanos quam plurimos domi manere rex iussit, hac causa scilicet, ut Poloniae fines ab Germanis custodian. Quod si illi fines^{19a)} praesidio imposito¹⁹⁾ communii sunt, cur ab Ungaris sine custode relicti? praesertim quum hoc constet, Valachum in Ungariam partem sui exercitus misse. Itaque causam non videmus, cur ab Germania tutior respublica quam ab Ungaria esse debeat. Sed ut hoc demus, praesidio illam Poloniae²⁰⁾ oram indiguisse, hoc certe regia privata opera²¹⁾ esse debuit. In hoc enim sunt praefecture regiae a republica datae, ut inde rex praefectis suis fines regni communiat²²⁾.

Sed ut ad rem^{22a)} redeam, quo animo hostem futurum putatis, ubi²³⁾ ab exploratoribus, quorum hic magnus est numerus, cognoverit²⁴⁾, regem ita in hoc bellum esse proiectum, ut nihil sibi hoc tempore metuendum sit. In quibus angustiis respublica constituta²⁵⁾ sit, videtis. Hinc hostis, hinc patria operam nostram postulat, ibi armis, milite, copiis res gerenda est, hic legibus, libertate ac iudiciis respublica constituta. Igitur quum ad ambas res simul sufficeremus non possimus²⁶⁾, incipiamus ab ea, sine qua neque foris neque domi recte quidquam esse potest, rempublicam collapsam erigamus, erectam optimis legibus atque maiorum institutis confirmemus, tum demum pro illa arma, fortunas, vitam postrem nostram, si opus fuerit, hosti obiciamus. Quid enim sibi haec arma, hi equitatus, quos oculis cernitis, volunt, quam ut ab optima res publica irruentem arceamus hostem? Quamobrem curate prius atque efficie, ut sit id, quod defendendum sit. Nam si domi salvi sit nihil, omnes nostri impetus foris vacui et inanes censendi sunt.

Martinus Sborowski postremus ita concionatus est:

Oratio Martini Zborowskii.

Vetus et perulgata est haec reipublicae querela, sic in ea dispare omnium, ut nullis legibus, nullo modo contineri videatur. Si enim in eam diligentius introspicatis²⁷⁾, perturbatum peregrinis consiliis inventis^{27a)}, in ea nihil posse leges, sed omnia ita mutata, ut non legitimos magistratus, palatinos, castellanos, praefectos habeamus, sed eos coacti feramus, quos nobis sors et fortuna dederit. Itaque hac consuetudine introducta, in hac publica expeditione, in bello maximo exercitus nostri sine ductore, sine capitanoe sunt. Et adhuc quidam nos reprehendunt, quod in his malis reipublicae, extinctis atque sublatis legibus, nos vivere spiritumque liberum ducere audeamus²⁸⁾. Verum qui hoc

¹⁶⁾ K. N. tum. ¹⁷⁾ K. N. patriae Reipublicae. ¹⁸⁾ K. N. nostrorum Pocutensi. ^{18a)} K. O. nie ma. ¹⁹⁾ K. O. nie ma. ²⁰⁾ K. N. nie ma. ²¹⁾ K. O. privata regia opera. ²²⁾ K. N. muniat. ^{22a)} K. O. eam rem. ²³⁾ K. N. quam. ²⁴⁾ K. N. cognovit. ²⁵⁾ K. N. nie ma. ²⁶⁾ K. N. possimus. ²⁷⁾ K. N. introspicietis. ^{27a)} K. S. inventis. ²⁸⁾ K. N. vitamque libere ducere audeamus.

, dicunt, in medium procedant, leges nostras inspiciant, nos doceant, quid iniquum, quid²⁹⁾ contra leges petamus? Nulla nostra in republica vox umquam fuit, quae non ex ipsis legum nostrarum fontibus educta esse videatur. Ut reipublicae leges, quae violatae sunt, restituantur, magistratus contra leges mandati reddantur, hoc nos petimus, hoc a rege et a vobis summi precibus contendimus. Hoc si iniquum est, iniquum etiam sit in liberali republica vivere. An sutoribus, fabris et vilissimis hominibus libertate frui licebit? huic militiae, quod robur et firmamentum regni Poloniae est, leges suas salvias praestare non licebit? soline nos in hac republica serviemus? Soli legibus et libertate carebimus? Quis umquam peregrinus in sua patria tam contemptus fuit, qui in Polonia principem locum^{29a)} non tenuerit³⁰⁾, qui in magistratus et sacerdotia nostra non invaserit³¹⁾? Maiores nostri palatinatus, castellanatus, sacerdotia³²⁾, praefecturas vice patrimonii nobis reliquerunt: tamen³³⁾ ex his pulsi ab Italibus, electi ab Germanis, in minima patriae nostrae parte sine iure, sine legibus consedimus et inferiores peregrini reputati sumus. Harum rerum nullane vos tangit misericordia, quod in libera patria peregrini subiecti sumus? quod illi nobis anteponuntur, quod^{34a)} libertate et legibus eversis in publicis reipublicis miseris³³⁾ illi dominantur soli? Ubi gentium per deos immortales sumus? ubi rempublicam, ubi virtutem maiorum nostrorum³⁶⁾ amisimus? quam nisi recuperamus³⁷⁾, haec respublica diu stare nullo modo potest; nam adhuc quaecumque errata sunt, vobis volentibus facile corrigitur. Verum si negligemus³⁸⁾ hoc malum longius serpente³⁹⁾ vires sumpserit, nullum nocendi finem faciet. Iam ergo audivistis, quid in republica corrigendum sit: notata, explicata a nobis sunt singula. Viam et modum²¹⁰⁾ ad ea restituenda vobis demonstravimus, ita ut si vos adnixi fueritis, iura, leges, magistratus, omnia ornamenta sua respublica facile⁴¹⁾ recuperabit.

Quum iam⁴²⁾ ab omnibus esset peroratum, dominus⁴³⁾ Odrowass⁴⁴⁾, quod ipsis calamitate⁴⁵⁾ nobilitas commoveri videretur et ne qua eius causa mora in bello gerendo videretur⁴⁶⁾, breviter omnes hortatus est:

Oratio Odrowassii.

Etsi non dubitem, vos nullo privato studio adductos quum aliorum tum etiam meam causam in medium adduxisse, sed quum totam rempublicam diligenter explicaretis, in haec etiam privata incommoda incidistis; quod ego vos non studio partium aut propagandae private in iuria causa fecisse arbitor, sed aut ab amicis, qui vicem meam doluerunt aut etiam ab ipsa respublica moniti causam meam⁴⁷⁾ publico summa cum auctoritate suscepistis. Negare tamen non possum, gratiam mihi esse hanc vestram erga me voluntatem, ita ut si res effectum aliquem esset habitura, ut perstaretis in sententia rogarem; verum quum respublica vos nunc alio⁴⁸⁾ vocet, hanc curam⁴⁹⁾, quam²⁵⁰⁾ de me⁵¹⁾ concepit, deponite, et meas calamitatis oblitis de vobis ipsis, hoc est de respublica consultile. Meae res cum finem habebunt, quem deus voluerit⁵²⁾.

²⁹⁾ K. N. nie ma. ^{29a)} K. O. Principem locum in Polonia. ³¹⁾ K. N. tenuit. ³²⁾ K. N. inuasit. ³³⁾ K. N. nie ma. ^{33a)} K. N. iam. ^{34a)} K. O. quam. ³⁵⁾ K. N. mysteriis. ³⁶⁾ K. N. nie ma. ³⁷⁾ K. O. recuperabimus. K. N. recuperemus. ³⁸⁾ K. N. negligientia vestra. ³⁹⁾ K. N. serpens. ²⁴⁰⁾ K. N. medium. ⁴¹⁾ K. N. nie ma. ⁴²⁾ K. O. nie ma. ⁴³⁾ K. O. nie ma. ⁴⁴⁾ K. O. Odrowaz. ⁴⁵⁾ K. N. causa. ⁴⁶⁾ K. N. fieret. ⁴⁷⁾ K. N. tantam moram. ⁴⁸⁾ K. N. ad alia. ⁴⁹⁾ K. N. moram. ²⁵⁰⁾ K. N. quamquam. ⁵¹⁾ K. N. de iure. ⁵²⁾ K. N. voluit.

His omnibus dictis et actis, videbatur adesse tempus, ut senatus, quid ad ea postulata nobilitatis respondendum esset, consuleretur⁵³⁾, ut re in senatu privatim deliberata, publice nobilitati responderetur. Verum nobilitas venisse tempus arbitrata, quo quid quisque senator de republica sentiret, scire posset, omnes publice rogati sententias ut dicerent, orant. Cui sententiae primo reclamatum est. Erat enim, ut senatus videbatur, iniqua et nova, tamen quam tota circumstans multitudine instaret tergiversandique non esset locus, primus Joannes Tarnovius, castellanus Cracoviensis, rogatus sententiam, studium et tantam nobilitatem in republica consensionem⁵⁴⁾ singularellibus collaudavit verbis. Summa orationis istius haec erat:

„non esse ad eam rem tempus, ut dimisso bello et neglecto hoste nunc „de legibus, iudicis et privatis controversiis discepitur. Ridiculum esse „in casulis, inter arma de statutis, praedidis et huiusmodi rebus disse „rere.“ Itaque rem omnem ad comitia proxima trahebat et omnium animos aduersus hostem transferebat.

K. S.

Longa haec fuit oratio, gravis et copiosa, sed grata multitudini parum, saepius interpellata, saepius strepitu intercepta⁵⁵⁾ fuit, rectene an secus, nescio. Hoc certe inter omnes constat, perturbatis hominum mentibus consuleret⁵⁶⁾, difficile esse. Nondum dicendi finem fecerat, quam turbari coelum nimboque miseri incepit tanquam subito coorta⁵⁷⁾ tempestas est, ut Petro Kmita palatino Cracoviensi, qui secundus in ordine in dicenda sententia fuit, vix dicere incipiente tanta nimborum vis ingrueret, ut nobis coelum concionemque ipsam⁵⁸⁾ ex oculis eriperet. Nemo tam alteri vicinus in concione steterat, ut quem eius corpus tangeret⁵⁹⁾, eum oculis cernere possit. Turbata a) concione, soluta corona senatoria in illa obscurissima nocte et gravissima procella facile illud malum diu celatum et in animis multitudinis clausum tum eruavit. Equis multi in medium insiluerunt, primores et senatu iactati in turba fuerunt tantamque tempus licentiam dabant, ut si famae credendum sit, multi nudatis gladiis in turba discurrent. Quosdam principes senatus

K. O.

Longa haec fuit oratio gravis et copiosa, sed parum grata furenti ac praecipiiti illi multitudini, saepius interpellata ac strepitu intercepta fuit. Difficile est, quod rectum est, perturbatis mentibus hominum consulere ac persuadere. Nondum dicendi finem fecerat Tarnovius, quam in clarissimo et perusto nimio ardore solis die subito turbari coelum nimboque miseri coepit, tanquam subito coorta tempestas est, ut Petro Kmita palatino Cracoviensi, qui secundus in ordine in dicenda sententia fuit, vix dicere incipiente, tanta nimborum, venti turbinisque vis ingrueret, ut coelum concionemque ipsam ex oculis eriperet nemoque tam alteri vicinus in concione steterat, ut quem eius corpus continget, cum oculis cernere posset. Unde turbata senatoria corona in illa obscura nocte et procella facile vetus illud odium multitudinis oblate temporis occasione tum erupit^{59 a)}, quam homines bibaces ac in illo ardore solis malvatico ebri bacchoque atque odio furentes atque ad caudem armati in medium insilientes nudatis gladiis in turba

armati vocabant. Verum illa ipsa saevissima tempestas, quae ad facinus nonnullos armabat, eandem dignitatem et maiestatem senatoriam tumultata est; iactatique⁶⁰⁾ senatorum, quum se aliquando ex illa turba evolvisserent, equis, quos sors et fortuna dabat, oblati in urbem se⁶¹⁾ receperunt. Res mira profecto et memorabilis, ut statuere facile non possis, bonine an mali plus tempus illud respublicae attulit, quod principibus documento esse debet⁶²⁾, quales in sedata republica fuerint, tales in turba futuros.

Postero die⁶³⁾ nobilitas nuncios ad regiam maiestatem ac ad senatum⁶⁴⁾ mittit, rogans, ut in eundem campum state disturbatum est, continuarent. Senatus, quod hesternam conventionem suspectam habuit, egredi noluit, sed ut die sequenti nobilitatis nuncii in urbem convenirent, petti. Quod nobilitas facile suscepit.

Die itaque XXIV Augusti senatus et nuncios ad aedium divi⁶⁵⁾ Francisci collecti in intercolumniis coenobii, qua porticus magna fontem cingit, cederunt, in quibus primus Petrus Sborowski castellanus Malogostensis nomine nobilitatis ita exorsus est⁶⁶⁾:

Oratio Petri Sborowskii.

„Si quando a deis immortalibus petiistis, ut esset aliquid tempus, quo „senatoriam prudentiam⁶⁷⁾, auctoritatem, fidem demonstrare possitis, id „vobis hoc tempore divinitus datum atque oblatum esse videtis. Neque „enim nunc rem aliquam vilem et abiectam, sed rem publicam et liber- „tatem nostram in fidem et auctoritatem vestram contulimus, quam vos „ssi ita, ut debetis, complexi fueritis, desinite iam maius nomen maio- „remque gloriam querare. Hic enim campus honestissimus et^{68 a)} am- „plissimus vobis datus est, in quo vos omnes vires virtutis et industriae „vestrae ostendere possitis. Quae enim alia senatoris boni laus esse „potest, quam si in difficillimo reipublicae tempore rem publicam iuverit, „defenderit atque conservaverit? Hac mente vos esse et semper fuisse, „quam superior, tum praesens indicat⁶⁹⁾ concio, in qua vos una nobiscum „solliciti periculam a republica, legibus et libertate nostra repellitis. Grat- „nobis est in malis nostris haec singularis vestra erga nos voluntas, qua „hoc effectit, ut in summa rerum omnium desperatione aliiquid iam spee „rare incipiamus. Ostenditis enim nobis nuper⁷⁰⁾ in campo praeclararam „retinendae⁷¹⁾ patriae dignitatis et libertatis nostrae spem. Quum enim „vir clarissimus Joannes comes a Tarnow⁷²⁾ studium collaudaret nostrum „et postulata nostra iusta et aqua esse concederet, hunc eundem esse

a) Omnes ex equestri ordine in summo solis aetu diurno ebrii fuerunt vino malmatico etc
furebant igitur et insanebant et armati in optimates ferrebatur. Przypisek St. Górskiego.
53) K. N. consuleret. 54) K. N. Studium nobilitatis in Reipublicae conservatione. 55) K. N. interrupta et intercepta. 56) K. N. persuadere et consulere. 57) est exorsa. K. N. 58) K. N. adeo ipsam. 59) K. N. tangeretur. 59 a) Tak ma Kod. Wianowski: K. O. erupit.

60) K. N. iactatique itaque. 61) K. N. se celeriter. 62) K. N. possit. 63) K. N. postridie.
64) K. N. ac ad senatum⁶⁴ nie ma. 65) K. N. egredieretur. 66) K. N. sancti. 67) K. O. ad senatum est locutus. 68) K. N. praeäsentiam. 68 a) K. O. atque. 69) K. N. indicabit. 70) K. N. nie ma.
71) K. N. retinendam. 72) K. N. Joannes Tarnovius.

"vestrum omnium in republica sensum dubitare nemo debet. Et si una dubitatio tollatur, neque nos a vobis ulla in re dissentiemus. Quum enim in campo hoc a vobis contendissemus, quo dareatis operam, ut omnia, quae iusta ac legitima a vobis postularemus, ea a se benignissimus rex exoriar pateretur, tum Joannes Tarnovius hac de re ita disseruit, ut quum nobis omnia fere concederet⁷³⁾, tamen ad ea transigenda idoneum tempus adesse negaret⁷⁴⁾. Verum si nulla alia dubitatio in hac causa praeter hanc est, ea a nobis⁷⁵⁾ diligenter cognoscenda est, ut neque temere a vobis in re probabili dissentiamus neque vos⁷⁶⁾ in optimo nostra causa alienum⁷⁷⁾ a dignitate vestra, nobiscum consentire⁷⁸⁾, putetis. Si enim tempus causae nostrae obstarre cederemus, cederemus temporis neque locum esse⁷⁹⁾ in angusto tempore postulatis nostris putaremus. Verum quum nihil sit, quod vel ab opportunitate temporis vel ab commoditate⁸⁰⁾ loci concedi potuit, quod hoc tempore nobis concessum non sit, nescio, cur aliam occasionem constituenda reipublicae quaereret, praesentem⁸¹⁾ vero praetermittere velimus. Sic enim ego sentio⁸²⁾ in re, quae celeriter transigi et cito confici debet, tria inesse oportet⁸³⁾, brevitetum, facilitatem et temporis opportunitatem. Quae, qualia in hac causa sint, breviter consideremus: et ut de brevitate prius⁸⁴⁾ dicam, quis est, qui neget, proximis comitis ita acta et conclusa esse omnia, ut paucis supersertis, quae derelicta et in aliud tempus reflecta esse videantur? Nisi forte illa comitia quis fuisset neget? reperti enim sunt quidam, qui hoc affirmare non dubitarent, quibus satisfaciet res ipsa. Quis enim neget, illa demum comitia vere⁸⁵⁾ dici oportere, quorum acta et decreta suum sortita sunt effectum, ita ut neque comitia sine eventu⁸⁶⁾ neque eventus sine comitiis vim aliquam habere possit? Ideo quum sciamus in illis comitiis decretum et susceptum esse bellum, monetam qui probarent electos, concionandi rationem in aede virginis Mariae⁸⁷⁾ commutatam et alias permulta, quae rata et firma numquam fuissent, nisi illa comitia praecessissent. Quum itaque maximam partem postulatorum nostrorum auctoritate comitorum terminaverimus, haec, quae restant, pauca et modica sunt; hinc accedit, quod facilissima factu vobis volentibus sunt⁸⁸⁾. Quid enim negotii est, quae inique ademeris⁸⁹⁾, restituere et quae violaveris⁹⁰⁾, reficere? Neque ad eam rem iudicio et longa disceptatione opus est, sed verbo uno et sole nutu regio. Neque est, quod aliud tempus, alium locum cognoscendas rei magis idoneum quaeramus; hic est rex, hic senatus, hic rei, hic iudices: quae omnia si nos contemnimus, verendum nobis est, ne non incommode tempus, sed causam iustum et aequam contempnisse videamus⁹¹⁾. Superest iam⁹²⁾, ut tempus ipsum inspiciamus, quod ego tertium pro posueram; satisne idoneum et huic nostrae cause conveniens esse videatur? At⁹³⁾ meo quidem iudicio, quum res publica, leges, libertas⁹⁴⁾ a in summum periculum et discrimen adducta sint, tempusne sit eis subvenire, quaerere perridiculum est. An non videtis, nondumne sentitis, quot et quantis malis circumventi et oppressi sumus? Quis nostrum est, qui possessionum suarum dominum se dicere audeat? Qui aliquod prae-

⁷³⁾ K. N. concedit. ⁷⁴⁾ K. N. negabat. ⁷⁵⁾ K. N. vobis. ⁷⁶⁾ K. N. nos. ⁷⁷⁾ K. N. alienos. ⁷⁸⁾ K. N. dissentire. ⁷⁹⁾ K. O. nie ma. ⁸⁰⁾ K. N. ob commoditatem. ⁸¹⁾ K. S. praesertim. ⁸²⁾ K. N. censeo. ⁸³⁾ K. O. debere et oportere. ⁸⁴⁾ K. N. post. ⁸⁵⁾ K. N. nie ma. ⁸⁶⁾ K. O. sine eventu comitia. ⁸⁷⁾ K. O. Mariae Gracoviae, K. N. beatae Mariae virginis. ⁸⁸⁾ K. N. hinc et vobis volentibus factu facilissima. ⁸⁹⁾ K. N. ademerunt. ⁹⁰⁾ K. N. violaverunt. ⁹¹⁾ Tak maja druki; wszystkie rękopisy zas mylne: fuisse videamus. ⁹²⁾ K. O. enim. ⁹³⁾ K. N. ac. ⁹⁴⁾ K. O. libertates.

"sidiuum innocentiae sua in legibus habeat? Eversa et sublata sunt omnia, indicta causa plectimur; possessionibus nostris eiicimur et ea, quae possidemus, angustiora vicinitate reginalis maiestatis possidemus⁹⁵⁾: et adhuc vos tantis reipublicae curandis⁹⁶⁾ incommodis tempus non adesse contendetis? Et certe si vos amor patriae et aliqua reipublicae tangit⁹⁷⁾ misericordia, etiam si seculum hic vobis⁹⁸⁾ desiderandum esset, tamen non prius hanc causam e manibus dimitteretis, quam omnia reipublicae vulnera sanaretis. Verum si toto conatu ad rempublicam incumbitis, biduo vobis ad hanc rem opus est; si enim adhuc nostrae leges aliquid valent, facile nos in pristinam vendicabunt libertatem. Ex quibus omnibus illa omnia saluberrima et coelitus delapsa lex est, ut omnes aequales in hac republica simus et ut viciniae nostrae aequalitate iuris et conditionis colligatae inter se sint."

"De genere ducum nemo in nobis sit, nihil in hac republica possideat! Sapienti hoc maiores nostri viderant, malam⁹⁹⁾ esse pluralitatem in republica principum, sed eam esse rempublicam optimam, in qua, uno legitime imperium tenente, ceteri obediunt et inter se aequaliter vivunt. Itaque hac eadem moderatione et continentia regum uxores in hac republica vivere solebant; quae¹⁰⁰⁾ sic ingrediebantur in Poloniam, non ut in ea regnarent, sed ut¹⁰¹⁾ consortes regalis thalami fierent. Nulla penes has publica potestas, regimen publicum nullum et breviter: haec illarum erat summa potentia, ut iratum et commotum regem contra subditum flectenter¹⁰²⁾ et eum ad misericordiam deducerent, sed nostris temporibus omnia secus eveniunt. Tantum reginalis maiestas¹⁰³⁾ potest, quantum vult; tantum possidet, quantum lubet, nullis certis finibus eius circumscripta est potentia. Sed totam rempublicam complexa nullis terminis definiti ius suum. Hinc accidit, ut metuendum sit, ne haec res publica [quod dii auferant]¹⁰⁴⁾ multos reges, plures¹⁰⁵⁾ duces propediem haberet; quod ne temere praedixisse videamus, hinc futura colligite: reginalis maiestas quatuor habet filias¹⁰⁶⁾; haec, ut illarum dignitas postulant, regibus et principibus dabunt nuptum¹⁰⁷⁾; an putatis his bonis, quae mater illarum possidet¹⁰⁸⁾, carituras? satis nos recens exemplum¹⁰⁹⁾ admovere debet. Quare haec via ad perniciem, nisi providetis, satis trita nobis videtur. Haec ergo vos differenda¹¹⁰⁾, haec in aliud tempus reicienda¹¹¹⁾ putabitis? Experciscimini per deos immortales! et angustias temporis¹¹²⁾ accusare desinite. An ad ceteras¹¹³⁾ res temporis nobis satis est; ad constitutendam libertatem, ad¹¹⁴⁾ depellendam servitutem tempus nullum habebimus¹¹⁵⁾? Itaque iam¹¹⁶⁾ videtis, ad restituendam libertatem, ad constitutas leges opportunitatem temporis nunc esse maximam; quod nos arripiamus quamprimum et¹¹⁷⁾ ea, dum adhuc licet, tamur. Caram amemus patriam, tuemur leges et si quid in iis erratum sit, non dimittamus tempus, sed illud quam primum corrigamus, ne quum tempus ex tempore quaeramus¹¹⁸⁾, prius res publica pereat, quam illi medicinam afferamus."

Quum Petrus Zborowski finem dicendi fecisset, eius oratione senatus commoveri visus est, ita¹¹⁹⁾ enim apposite erat locutus, ut oratio eius cum

⁹⁵⁾ K. N. habemus. ⁹⁶⁾ K. N. curandae. ⁹⁷⁾ K. N. tangeret. ⁹⁸⁾ K. N. nie ma. ⁹⁹⁾ K. N. malum. ¹⁰⁰⁾ K. N. et. ¹⁰¹⁾ K. O. nie ma. ¹⁰²⁾ K. N. subditos placarent. ¹⁰³⁾ K. O. Reginalis potestas. K. N. Regina. ¹⁰⁴⁾ K. N. Deus auferat. ¹⁰⁵⁾ K. N. nie ma. ¹⁰⁶⁾ K. N. Reginalm quatuor ni fallor habere filias. ¹⁰⁷⁾ K. N. nie ma. ¹⁰⁸⁾ K. N. que nunc possidet. ¹⁰⁹⁾ K. N. exemplum Valfragi. ¹¹⁰⁾ K. N. hoc etiam vos differendum. ¹¹¹⁾ K. N. hoc —reficiendum. ¹¹²⁾ temporis aliquando. K. N. ¹¹³⁾ K. N. certas res privatas. ¹¹⁴⁾ K. O. et ad. ¹¹⁵⁾ a) K. O. habemus. ¹¹⁶⁾ K. N. vos. ¹¹⁷⁾ K. O. ut. ¹¹⁸⁾ K. S. quaerimus. ¹¹⁹⁾ K. O. ita erat.

ratione temporum¹⁷⁾ consentire vehementer videretur. Hunc subsecutus est Tassiczki senex, qui ob sigularem prudentiam et maximarum atque plurimarum rerum usum, magnam in concionando¹⁸⁾ auctoritatem habebat et in consulendo fidem; sic itaque locutus est:

Oratio Tassiczki.

"Quibus res publica prematur incommodis, ex Petro Zborowski aperte intelligere potuistis. Et certe nisi quam primum labentibus legibus succurrimus, nullam rem publicam habebimus. Quis enim ignorat, legem esse animam reipublicae, qua sublata res publica salva esse¹⁹⁾ non potest? hac enim illa vivit, hac regitur, ab hac omnes eius derivantur sensus. Quare inventi sunt reges, electus senatus, constituti iudices²⁰⁾, qui ne leges in republica vacillent, ne violentur ne titubent, provideant. Legum enim patroni sunt reges, legum custodes senatus, legum ministri iudices. Et quo maior res publica²¹⁾ est, eo pluribus indiguit custodibus. Nemo enim umquam fuit tam exquisito vir ingenio, nemo tam sapiens cunctis seculis repertus est, ut solus in res publica ad omnia sufficeret et eam sine aliorum ope recte gubernare posset. Quis enim est, qui quum rem publicam variis motibus agitari²²⁾ et saevis impelli negotiorum fluctibus videat, eam se ingenii et industriae sue viribus tueri et sine aliorum adminiculis gubernare posse putet? Proinde sapientes²³⁾ unum quidem in res publica regnare²⁴⁾, sed plures rem publicam iuvare voluerunt, quibus nos similes in constituenda res publica esse debemus. Videtis, quae negotia, quam varii et anticipites in hac res publica oriuntur causas, ita ut solus sapientissimus rex tantum onus vix aut ne vix quidem sustinere potest. Itaque quod etiam priori concione a vobis postulavimus, idem nunc iterandum duximus, ut regia maiestas talem senatum habeat, quo rem publicam gerere possit, quod ille facile asseretur²⁵⁾, si non nisi in comitiis idonei viri in senatum²⁶⁾ legantur et²⁷⁾ iis magistratus mandentur, quorum spectata virtus et industria bonorum virorum testimonio fuerit comprobata. Verum quum nullum regium tempus sit, quod vacuum publico opere sit, e res publica fore videtur, si tres senatores ex equestri ordine, qui integratis, fide, prudentialia, vigilancia reipublicae patrocinium commune sustinere possint, et tanto oneri ferendo pares et idonei fuerint iudicati, quotidianis regiis consiliis ex senatus sententiis et consensu adhibeantur, quibus si cancellarius et vicecancellarius²⁸⁾ adiungantur, qui iure regi semper praesto esse debent; et nos²⁹⁾ praeclaros legum nostrarum custodes et rex idoneos in gubernanda res publica socios et consocios habebit. Illis scientibus tota gubernabut res publica; hos custodes legum, hos tutores libertatis, hos procuratores iustitiae et aequitatis nostrarum habebimus. Et si diligentes in reipublicae procreatione fuerint, cessabunt istae querelae et nostras fortunas omni liberabunt metu, ita ut tam in publicis quam in privatis rebus res publica illorum firmata praesidio ius et libertatem suam cum dignitate facile retineat. Itaque rogamus et monemus, ut cogitationes vestras ad rem publicam conferatis³⁰⁾; illi soli hoc tempore serviantis, leges illius ex omni parte muniatis, eas legitimis senatoribus,